---

<sup>445</sup> D. 10,2,2,1. “*Si quarta ad aliquem ex constitutione divi pii adrogatum deferatur, quia hic neque heres neque bonorum possessor sit, utile erit familiae eriscundae iudicium necessarium*”.

<sup>446</sup> D. 5,2,8,15. “*Si quis impubes adrogatus sit ex his personis, quae et citra adoptionem et emancipationem queri de inofficioso possunt, hunc puto removendum a querella, cum habeat quartam ex constitutione divi pii. quod si egit nec optinuit, an quartam perdat? et puto aut non admittendum ad inofficiosum, aut si admittatur, etsi non optinuerit, quartam ei quasi aes alienum concedendam*”.

<sup>447</sup> D. 5,2,8,8. “*Quoniam autem quarta debitaie portionis sufficit ad excludendam querellam, videndum erit an exheredatus partem faciat qui non queritur: ut puta sumus duo filii exheredati. et utique faciet, ut papinianus respondit, et si dicam inofficiosum, non totam hereditatem debeo, sed dimidiam petere. proinde si sint ex duobus filiis nepotes, ex uno plures, tres puta, ex uno unus: unicum sescuncia, unum ex illis semuncia querella excludit*”.

por la *Lex Falcidia* fuere lícito adquirir, dará tanto dinero cuanto valiere aquella cosa<sup>448</sup>.

La *querella inofficiosi testamenti* se ejercía en el derecho preclásico mediante una *legis actio per sponsionem* en la fase *in iure* y se tramitaba en la fase *apud iudicem* en el señalado Tribunal de los *Centumviri*<sup>449</sup>.

Una vez que posteriormente se crea la *cognitio extra ordinem* esta competencia fue otorgada al Colegio de los *Septemviri*<sup>450</sup>. A lo largo del s. III d.d.C. comenzaran con su práctica jurisdiccional, a exigir como requisito legal de legitimación procesal a los querellantes, antes de iniciarse el proceso, que no hayan recibido el cuarto de su ascendiente<sup>451</sup>, pero seguirán concediendo a través de sus resoluciones judiciales, en algunos supuestos el cuarto hereditario a los herederos

---

<sup>448</sup> D. 35,3,1. “*Si cui plus quam licuerit legetur et dubitari iuste possit, utrum lex falcidia locum habitura est nec ne, subvenit praetor heredi, ut ei legatarius satisfaciat, ut, si apparuerit eum amplius legatorum nomine cepisse quam e lege falcidia capere licebit, quanti ea res erit, tantam pecuniam det dolusque malus ab eo afuturus sit*”. GUARINO, *Diritto Privato Romano* (Nápoles, 1988), p. 412 y ss.

<sup>449</sup> D. 5,2,10; D. 5,2,29; D. 5,2,32. “*Si pars indicantium de inofficioso testamento contra testamentum, pars secundum id sententiam dederit, quod interdum fieri solet, humanius erit sequi eius partis sententiam quae secundum testamentum spectavit: nisi si aperte iudices inique secundum scriptum heredem pronuntiasse apparebit*”; “*Si suspecta collusio sit legatariis inter scriptos heredes et eum qui de inofficioso testamento agit: adesse etiam legatarios et voluntatem defuncti tueri constitutum est, eisdemque permissum est etiam appellare, si contra testamentum pronuntiatum fuerit*”; “*Si exheredatus petenti legatum ex testamento advocacionem praebuit procuracionemve susceperit, removetur ab accusatione: adgnosuisse enim videtur, qui quaequale indicium defuncti comprobavit*”.

<sup>450</sup> D. 5,2,7; D. 5,2,8,16. “*Quemadmodum praeparasse litem quis videatur, ut possit transmittre actionem, videamus. et ponamus in potestate fuisse eum, ut neque bonorum possessio ei necessaria et aditio hereditatis supervacua sit: is si comminatus tantum accusationem fuerit vel usque ad denuntiationem vel libelli dationem praecesserit, ad heredem suum accusationem transmittet: idque divus pius de libelli datione et denuntiatione rescripsit. quid ergo si in potestate non fuerit, an ad heredem actionem transmittat? et recte videtur litem praeparasse, si ea fecerit quorum supra mentionem habuimus*”; “*Si ex causa de inofficiosi cognoverit iudex et pronuntiaverit contra testamentum nec fuerit provocatum, ipso iure rescissum est: et suus heres erit secundum quem iudicatum est et bonorum possessor, si hoc se contendit: et libertates ipso iure non valent: nec legata debentur, sed soluta repetuntur aut ab eo qui solvit, aut ab eo qui optinuit et haec utili actione repetuntur. Fere autem si ante controversiam motam soluta sunt, qui optinuit repetit: et ita divus hadrianus et divus pius rescripserunt*”.

<sup>451</sup> Así lo confirma un rescripto de Antonio Caracalla el siete de julio del año 212 d.d.C. CI. 3,28,6. “*Cum quaeritur, an filii de inofficioso patris testamento possint dicere, si quartam bonorum mortis tempore testator reliquit, inspicitur*”.

preteridos o indebidamente desheredados triunfadores con el ejercicio de la querella, como *portio debita*<sup>452</sup>.

Kasser<sup>453</sup> afirma que la *querella inofficiosi testamenti* señala que su tramitación, en el derecho preclásico se realizaba mediante la *legis actio sacramento in personam*, mientras que en el derecho clásico se utilizaba el procedimiento formulario. Para Kasser, la competencia del Tribunal de los *Centumvirii* se ponía de manifiesto con los negocios de mayor cuantía.

El citado autor, en la época posclásica afirma que la querella objeto de estudio se confunde en su tramitación con la *petitio hereditatis*. Este régimen a pesar de la *Novellae* 115, no varió en la época de Justiniano en sus principios fundamentales.

Pugliese<sup>454</sup>, sin embargo, afirma que hay dos tipos de querella, la centunviral y la que se tramita mediante la *cognitio*. La centunviral tendría una forma autónoma. La segunda tiene una función anexa, utilizándose para impugnaciones fuera de Roma o para sucesiones que derivan del derecho del Pretor.

Por lo que respecta a la naturaleza de la institución, Vinnio<sup>455</sup>, en el comentario que realiza del *Digesta Iustiniani* 5, 2<sup>456</sup> formula una cuestión muy interesante. ¿Es la *querella inofficiosi testamenti* una acción, una petición de herencia, un juicio preparatorio o bien un remedio separado de la acción? Responde a ella, señalando que es una acción que tiene efectos rescisorios y se postula en contra de que la querella es una acción preparatoria cuyo ejercicio victorioso provocaba la caída del testamento y la apertura de la sucesión *ab intestato*, mediante la *petitio hereditatis*. Así, la *actio ad exhibendum* es preparatoria de la